PAGE

 [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2022
   г. Норильск
               № 294
О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 12.03.2013 № 82
В целях приведения в соответствии с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению жилых помещений маневренного фонда муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 12.03.2013 № 82 (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 1.2 Административного регламента подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.».

1.2. Дополнить Административный регламент пунктом 2.13 следующего содержания:

«2.13. Муниципальная услуга предоставляется Заявителям, указанным в подпункте «ж» пункта 1.2 настоящего Административного регламента, на основании следующих документов:

а) заявление (ходатайство). Рекомендуемая форма заявления (ходатайства) приведена в приложении № 1 к Административному регламенту. К оформлению заявления (ходатайства) предъявляются следующие требования: заявление (ходатайство) должно быть написано текстом, поддающимся прочтению, с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) Заявителя и членов его семьи, сведения о прежних фамилии, имени, отчестве (последнее - при наличии) Заявителя и членов его семьи, сведения в отношении несовершеннолетних детей до 14 лет: о дате рождения, месте рождения, дате выдачи и органе, выдавшем свидетельство о рождении, места проживания Заявителя и членов его семьи на территории муниципального образования город Норильск, адреса электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и (или) почтового адреса, если ответ должен быть направлен в письменной форме. Кроме того, заявление должно содержать указание на способ получения муниципальной услуги (в форме бумажного или электронного документа);

б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность Заявителя, членов семьи Заявителя (независимо от того, вселяются ли они в жилое помещение совместно с Заявителем) (для несовершеннолетних детей до 14 лет - свидетельство о рождении, выданное компетентными органами Российской Федерации или иностранного государства (с приложением нотариально удостоверенного перевода на русский язык);

в) свидетельство о заключении брака Заявителя, выданное компетентными органами Российской Федерации или иностранного государства (с приложением нотариально удостоверенного перевода на русский язык) (в случае, если Заявитель состоит в зарегистрированном браке);

г) документы, подтверждающие родственные отношения между Заявителем и членами его семьи (при необходимости);

д) сведения Восточно-Сибирского филиала АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» об отсутствии (наличии) у Заявителя, членов семьи Заявителя (независимо от того, вселяются ли они в жилое помещение совместно с Заявителем) жилых помещений на праве собственности на территории муниципального образования город Норильск. В случае изменения фамилии, имени или отчества (последнее при наличии) Заявителя и (или) членов его семьи указанные сведения предоставляются также на прежние фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) (в случае смены фамилии, имени, отчества (последнее при наличии) после 11.07.1991 для лиц, родившихся до 23.03.1999);

е) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах Заявителя, членов семьи Заявителя (независимо от того, вселяются ли они в жилое помещение совместно с Заявителем) на имеющиеся у них на праве собственности жилые помещения на территории муниципального образования город Норильск;

ж) выписка из протокола жилищной комиссии муниципального образования город Норильска, содержащего решение о наличии или отсутствии трудной жизненной ситуации у Заявителя и вселяющихся членов его семьи;
з) документы, подтверждающие основания пользования Заявителем и (или) членами его семьи (независимо от того, вселяются ли они в жилое помещение совместно с Заявителем) жилым помещением по месту фактического проживания и (или) регистрации по месту жительства на территории муниципального образования город Норильск (договор найма, поднайма, безвозмездного пользования, ренты с условием о пользовании жилым помещением, завещательный отказ и прочее) (за исключением непригодного жилого помещения, расположенного в многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции).
В случае, если основанием пользования жилым помещением является фактическое предоставление его собственником, к заявлению приобщается заявление Заявителя и (или) членов его семьи (независимо от того, вселяются ли они в жилое помещение совместно с Заявителем), в котором указывается дата предоставления и срок пользования таким жилым помещением. Рекомендуемая форма заявления приведена в приложении № 4 к Административному регламенту;
и) письменное заявление Заявителя и (или) членов его семьи (независимо от того, вселяются ли они в жилое помещение совместно с Заявителем) о наличии либо отсутствии на праве собственности жилых помещений, являющихся общим совместным имуществом, приобретенным в период брака (в случае расторжения брака Заявителем и (или) членами его семьи в течение трех лет, предшествующих дате подачи Заявления). Рекомендуемая форма заявления приведена в приложении № 5 к Административному регламенту;
к) сведения органа регистрационного учета о регистрации Заявителя и членов его семьи по месту жительства на территории муниципального образования город Норильск (независимо от того, вселяются ли они в жилое помещение совместно с Заявителем) (в случае предоставления иного документа, удостоверяющего личность Заявителя, членов семьи Заявителя);
л) письменное согласие на обработку персональных данных Заявителя и членов его семьи (независимо от того, вселяются ли они в жилое помещение совместно с Заявителем) (по форме согласно приложению № 6 к Административному регламенту).
К членам семьи Заявителя относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети Заявителя, в том числе несовершеннолетние дети супруга (супруги).
Документы, указанные в настоящем пункте, предоставляются в Управление жилищного фонда:
- в оригиналах (документы, указанные в подпунктах «а» - «ж», «з» (в случае, если документом, подтверждающим основания пользования, является заявление), «и» - «л» настоящего пункта) и копиях (документ, указанный в подпункте «з» настоящего пункта) - при личном обращении Заявителя в Управление жилищного фонда;

- в оригиналах (документы, указанные в подпунктах «а», «д», «е», «з» (в случае, если документом, подтверждающим основания пользования, является заявление), «и» - «л» настоящего пункта и копиях (документы, указанные в подпунктах «б» (всех листов), «в», «г», «з» настоящего пункта) - при направлении Заявителем документов для получения муниципальной услуги посредством почтового отправления;

- в форме электронных документов, подписанных электронной подписью (далее - электронных документов) - при направлении Заявителем документов для получения муниципальной услуги по электронной почте, через единый портал государственных и муниципальных услуг и (или) региональный портал государственных и муниципальных услуг.

В случае, если предоставленные заявителем документы и информация ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Управление не вправе требовать их предоставления на бумажном носителе (за исключением случаев если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами).

  Документы, указанные в подпунктах «б» (в отношении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей до 14 лет, выданных компетентными органами Российской Федерации), «в» (в отношении свидетельств о заключении брака, выданных компетентными органами Российской Федерации), «е», «ж», «з» (в отношении государственного или муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск), «к» настоящего пункта, предоставляются по желанию Заявителя.

  В случае, если Заявитель не предоставил документы, указанные в подпунктах «б» (в отношении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей до 14 лет, выданных компетентными органами Российской Федерации), «в» (в отношении свидетельств о заключении брака, выданных компетентными органами Российской Федерации), «е», «ж», «з» (в отношении государственного или муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск), «к» настоящего пункта, по собственной инициативе, Управление жилищного фонда в срок не позднее 5 дней со дня регистрации Заявления запрашивает их в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы.».

1.3. В пункте 3.2.4 Административного регламента слово «трех» заменить словом «пяти», слова «, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью» исключить.

1.4. Дополнить  подпункт 1 пункта 3.3 Административного регламента после слов «пункта 2.12 Административного регламента» словами «в подпунктах «б» (в отношении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей до 14 лет, выданных компетентными органами Российской Федерации), «в» (в отношении свидетельств о заключении брака, выданных компетентными органами Российской Федерации), «е», «ж», «з» (в отношении государственного или муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск), «к» пункта 2.13 Административного регламента».

1.5. Дополнить подпункт 2 пункта 3.4 Административного регламента после слов «пункта 2.12 Административного регламента» словами «в подпунктах «б» (в отношении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей до 14 лет, выданных компетентными органами Российской Федерации), «в» (в отношении свидетельств о заключении брака, выданных компетентными органами Российской Федерации), «е», «ж», «з» (в отношении государственного или муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск), «к» пункта 2.13 Административного регламента».

1.6. В абзаце первом пункта 3.5.5 Административного регламента цифру «3» заменить цифрой «5».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

           3.
Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Заполярная правда» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 25.03.2022.
И.о. Главы города Норильска

   Р.И. Красовский